дело № 5-5513-0501/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
    26 ноября 2024 года                                                                       г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Е.З. Бушкова, и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (628301, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Семукова Н.Н, ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
 11.11.2024 в отношении Семукова Н.Н. был составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому  11.11.2024 года в 16-42 час. на 653 км автодороги Р 404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганского района ХМАО-Югры, Семуков Н.Н., управляя автомобилем Лада Веста г/н ***, при совершении обгона грузового транспортного средства, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожной разметки 1.1, чем повторно совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
  Семуков Н.Н. в судебном заседании не признал вину в совершении административного правонарушения, пояснил, что выезд на полосу, предназначенную для встречного движения не выезжал.
В судебном заседании защитник Семукова Н.Н. - Кривуля Ю.Е., действующий на основании ордера № 1/107 от 22.11.2024 суду пояснил, что в действиях Семукова Н.Н. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренный статьёй 12.15 часть 5 КоАП РФ, так как при опережении движущегося впереди грузового транспортного средства он не выезжал на полосу, предназначенную для встречного движения. Схема нарушения ПДД составлена не корректно, она не соответствует видеоматериалу и Проекту организации дорожного движения на 653 км автомобильной дороги Тюмень - Ханты-Мансийск. Видеоматериал соответствует Проекту организации дорожного движения начиная с 523 м 653 км и до начала 653 км, соответственно конца 652 км. На видеозаписи виден знак 2.3.1 «Пересечение со второстепенной дорогой», который на Проекте организации дорожного движения расположен на 523 м 653 км. Далее видно знаки 5.15.1 «Начало полосы», 3.27 «Остановка запрещена», 6.22 «Фотовидеофиксация», 8.24 «Работает эвакуатор».  Видно знаки 5.15.1 «Направление движения по полосам». Затем просматривается горизонтальная разметка 1.1, которая разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Транспортное средство ЛАДА ВЕСТА под управлением Семукова Н.Н. находится слева от горизонтальной разметки 1.1.  На видеофиксации просматривается горизонтальная разметка 1.16.1, которая обозначает островки, которые разделяют либо транспортные потоки противоположных направлений, либо места для стоянки транспортных средств (парковки) от велосипедных полос. Транспортное средство ЛАДА ВЕСТА под управлением Семукова Н.Н. находится на горизонтальной разметке 1.16.1.  Затем виден знак 5.15.5 «Конец полосы». Все знаки и горизонтальная разметка соответствуют Проекту организации дорожного движения 653 км автомобильной дороги Тюмень - Ханты-Мансийск. Из анализа видеоматериала и Проекта организации дорожного движения следует вывод, что транспортное средство ЛАДА ВЕСТА под управлением Семукова Н.Н. в момент опережения грузового транспортного средства двигалось по островку, который разделяет транспортные потоки противоположных направлений, и обозначенный горизонтальной разметкой 1.16.1. Выезда транспортного средства ЛАДА ВЕСТА под управлением Семукова Н.Н. на полосу, предназначенную для встречного движения, не было. В зоне опережения транспортного средства ЛАДА ВЕСТА под управлением Семукова Н.Н. грузового транспортного средства горизонтальная разметка 1.1 обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах. С учётом изложенного, в действиях Семукова отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренный статьёй 12.15 часть 5 КоАП РФ. Однако, двигаясь по островку, который разделяет транспортные потоки противоположных направлений, Семуков Н.Н. нарушил пункт 9.12 Правил дорожного движения Российской Федерации, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.15 КоАП РФ.
Мировой судья, заслушав Семукова Н.Н., его защитника, исследовал материалы дела:
   - протокол об административном правонарушении от 11.11.2024, в котором имеется собственноручная подпись Семукова Н.Н. о том, что он с данным протоколом ознакомлен, права ему разъяснены;
         - схему места совершения административного правонарушения, согласно которой а/м Лада Веста г/н ***,  совершил обгон попутно движущегося транспортного средства;  Семуков Н.Н. со схемой был ознакомлен;
        - рапорт ИДПС ОВ ГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району Чулкова А.А. от 11.11.2024, из которого следует,  что  11.11.2024 в 16-42 час.  на 653 км а/д Р 404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск транспортное средство Лада Веста г/н ***, под управлением Семукова Н.Н., при совершении обгона транспортного средства, совершило выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия   дорожной разметки 1.1;
        - копию водительского удостоверения на имя Семукова Н.Н., карточку операций с ВУ, срок действия до 29.06.2026;

         - карточку учета ТС, копей свидетельства о регистрации ТС Лада Веста г/н ***;

          - проект организации дорожного движения на автомобильной дороге общего пользования федерального значения Р 404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск на участке км 642+393 – км 699+046, из которого следует,  что на 365 км данной автодороги имеется дорожная разметка 1.5, 1.6, 1.1, 1.16.1, расположен «островок безопасности» шириной 3,75 м;
          - копию постановления от 06.03.2024, согласно которому Семуков Н.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, постановление  вступило в законную силу 06.04.2024;

        - сведения административной практики, согласно которых штраф по постановлению  14.03.2024 оплачен в размере 2 500 руб.;
         - видеозапись к протоколу об административном правонарушении, из которой видно как а/м Лада Веста г/н В 759 ОА 186, при совершении обгона грузового транспортного средства, осуществляет движение по «островку безопасности»,  не выезжая на полосу, предназначенного для встречного движения.
  Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

 Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (п.15) действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

  Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
Пункт 1.3 ПДД РФ, указанный и в протоколе об административном правонарушении от 11.11.2024 и в рапорте инспектора ДПС от 11.11.2024 является общей нормой и гласит, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно представленной видеофиксации административное правонарушение Семукова Н.Н. связано с нарушением не дорожной разметки 1.1, а с нарушением расположения транспортного средства на проезжей части дороги, а именно, выезд на «островок безопасности».
Представленная видеозапись согласуется с проектом организации дорожного движения, имеющейся в материалах дела, а также с пояснениями Семукова Н.Н. и его защитника, данными в судебном заседании, о том, что Семуков Н.Н., при совершении манера обгона транспортного средства, выехал на островок безопасности, чем нарушил п. 9.12 ПДД РФ, который не является квалифицирующим признаком ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, в связи с чем мировой судья соглашается с доводами защитника о том, что схема места совершения правонарушения была составлена некорректно.
Согласно положениям пункта 9.12 ПДД, на дорогах с двусторонним движением при отсутствии разделительной полосы островки направляющие, островки безопасности, тумбы и элементы дорожных сооружений (опоры мостов, путепроводов и тому подобное), находящиеся на середине проезжей части, водитель должен объезжать справа, если знаки и разметка не предписывают иное.

Наличие на середине дороги направляющих островков, обозначенных разметкой 1.16.1-1.16.3 Приложения N 2 к ПДД, не свидетельствует о том, что эта часть дороги является встречной полосой движения.

В этой связи наезд на горизонтальную разметку 1.16.1 Приложения N 2 к ПДД без выезда на полосу встречного движения не влечет ответственности по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
Доказательств, подтверждающих вину Семукова Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ по исследованным материалам дела не усматривается.
При таких обстоятельствах и учитывая, что все сомнения трактуются в пользу лица, совершившего правонарушение, суд не усматривает в действиях Семукова Н.Н. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ и считает, что действия Семукова Н.Н. необходимо квалифицировать по ч.1 ст.12.15 КоАП РФ – «Нарушение правил расположения транспортного средства на проезжей части дороги», поскольку им были нарушены лишь требования п. 9.12 ПДД РФ.
    В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях" от 25 июня 2019 г. N 20,  если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.

Принимая во внимание, что ч.1 ст. 12.15 и ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ имеют единый родовой объект посягательства - общественные отношения, возникающие в области обеспечения безопасности дорожного движения, мировой судья считает возможным переквалифицировать действия Семукова Н.Н. с ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ на ч.1 ст. 12.15 КоАП РФ, так как санкция ч.1 ст. 12.15 КоАП РФ содержит более мягкое наказание, нежели санкция ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, в связи с чем переквалификация не ухудшает положение Семукова Н.Н.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает отсутствие как отягчающих, так и смягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить Семукову Н.Н. наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.15 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 1 500 рублей.

 Руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Переквалифицировать действия Семукова Н.Н с ч.5 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях на ч.1 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Признать Семукова Н.Н виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на расчетный счет: 03100643000000018700 (УМВД России по ХМАО-Югре) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163  ОКТМО 71818000  ИНН  8601010390 КПП 860101001, Вид платежа КБК 188 1160112301001140 , к/с 40102810245370000007 УИН ***.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, частями 4 - 6 статьи 12.23, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, административного правонарушения, выразившегося в несоблюдении порядка внесения платы за проезд транспортного средства по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, частных автомобильных дорог общего пользования, предусмотренного законом субъекта Российской Федерации, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
  В случае  неуплаты административного штрафа  по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
   Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный  суд Ханты – Мансийского автономного округа-Югры, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок  постановление может быть опротестовано прокурором.
                            Мировой судья                      подпись

              копия верна
         Мировой судья                                              Е.З. Бушкова
Подлинник находится в судебном участке № 6 Нефтеюганского судебного района,
в деле № 5-5513-0501 за 2024 год